
GOBIERNO�DE�CHILE
JUNTA�NACIONAL�DE�AUXILIO

ESCOLAR�Y�BECAS

APRUEBA� CONVENIO� DE� COLABORACIÓN
ESPECIFICO� SUSCRITO� ENTRE� LA� JUNTA
NACIONAL� DE� AUXILIO� ESCOLAR� Y� BECAS,
DIRECCION� REGIONAL� METROPOLITANA� Y� LA
UNIVERSIDAD� MAYOR,� EN� APOYO� AL� TAMIZAJE
OFTALMOLÓGICO� DE� BENEFICIARIOS� DEL
PROGRAMA� DE� OFTALMOLOGÍA� DE� JUNAEB,
DIRECCIÓN�REGIONAL�METROPOLITANA.

PROVIDENCIA,�10�/�10�/�2024

RESOLUCIÓN�EXENTA��Nº:�RM-00961/2024�

VISTOS:
Lo� dispuesto� en� la� Ley� N°� 19.880� que� establece� los

Procedimientos�Administrativos�que�rigen�los�Actos�de�los�Órganos�de�la�Administración�del�Estado;�en�la�Ley�N°�18.575,
Orgánica�Constitucional�de�Bases�Generales�de�la�Administración�del�Estado;�en�la�Ley�Nº�15.720,�de�1964,�que�crea�la
Junta�Nacional�de�Auxilio�Escolar�y�Becas;�en�el�Decreto�Supremo�N°�5.311,�de�1968,�del�Ministerio�de�Educación,�que
fija� el�Reglamento�General� de� la� Junta�Nacional� de�Auxilio�Escolar� y�Becas;� en� el�Decreto� Ley�Nº� 180� de� 1973,� que
declara�en�receso�el�Consejo�de� la�Junta�Nacional�de�Auxilio�Escolar�y�Becas,�cuyas�facultades�otorga�a�su�Secretaria
General;�en� la�Resolución�Exenta�N°�3101,�de�fecha�27�de�noviembre�de�2017�que�aprueba�política�de�seguridad�de�la
información� sobre� acuerdos� de� confidencialidad� o� no� divulgación;� en� el� Decreto� Supremo� N°� 209� del� 2012� y� su
modificación,� el� Decreto� Supremo� N°� 220� del� 2017,� ambos� del� Ministerio� de� Educación;� en� la� Ley� N°� 21.640� de
Presupuesto�para�el�Sector�Público,�correspondiente�al�año�2024;�en�la�Resolución�Exenta�N°�1676,�de�fecha�10�de�julio
de�2017,�que�modifica�la�Resolución�Exenta�N°�998�de�fecha�15�de�mayo�de�2013�en�el�sentido�de�aprobar�una�nueva
caracterización�de�comunas�del�Programa�de�Salud�Oral;�en� la�Resolución�Exenta�N°�DN-00188�de�2024,�de�JUNAEB
que�Aprueba�reajustes�de�valores�del�Programa�de�Salud�Oral�(PSO)�para�el�Año�2024;�en�la�Resolución�Exenta�N°�2651,
de�2019,�de�JUNAEB�que�Delega�facultades�en�directores�regionales�y�en�el�jefe�del�Departamento�Jurídico�de�la�Junta
Nacional�de�Auxilio�Escolar�y�Becas;�en�Resolución�Exenta�N°DN-02122/2024�de�fecha�12�de�julio�de�2024,�que�nombra
Director�de�la�Dirección�Regional�Metropolitana�de�JUNAEB�a�Don�Raúl�Eduardo�Alvear�Guerra;�en�la�Resolución�N°�7�de
26�de�marzo�del�2019,�que�fija�normas�sobre�exención�del�Trámite�de�Toma�de�Razón;�y�en�la�Resolución�N°�14�de�29�de
diciembre�de�2022,�que�determina�los�montos�en�unidades�tributarias�mensuales,�a�partir�de�los�cuales�los�actos�que�se
individualizan�quedarán�sujetos�a�Toma�de�Razón�y�a�controles�de�reemplazo�cuando�corresponda,�ambas�de�Contraloría
General�de�la�República.

CONSIDERANDO:
�

1.� Que,� la� Junta� Nacional� de� Auxilio� Escolar� y� Becas,� en� adelante� "JUNAEB",� es� una� Corporación� Autónoma� de
Derecho�Público,�con�personalidad� jurídica�y�patrimonio�propio,�de�acuerdo�con� lo�dispuesto�en�su�Ley�Orgánica
Nº�15.720�y�su�Reglamento�General,�el�Decreto�Supremo�de�Educación�Nº�5.311,�del�año�1968;
�

2.� Que,� la�misión� de� JUNAEB�es� "�Contribuir� a� la� permanencia� de� niñas,� niños,� adolescentes,� jóvenes� y� personas
adultas�en�el�sistema�educativo,�mediante�la�implementación�de�programas�y�la�entrega�de�bienes�y�servicios�que
apoyen�el�proceso�educativo�y�la�igualdad�de�oportunidades�ante�la�educación.";
�

3.� Que,�en�el�marco�del�programa�de�Oftalmología�de�JUNAEB�Dirección�Regional�Metropolitana,�se�requiere�contar
con�medidas�de�apoyo�en�la�realización�de�labores�de�tamizaje�oftalmológicos�de�beneficiarios�del�programa;
�

4.� Que,�por�su�parte�la�Universidad�Mayor,�es�una�Institución�de�Educación�Superior�del�Estado�de�carácter�nacional�y
publica,� que� asume� con� compromiso� y� vocación� de� excelencia� la� formación� de� personas� y� la� contribución� al
desarrollo�espiritual�y�material�de�la�Nación;�que�en�el�contexto�del�presente�convenio�manifiesta�el�genuino�interés
de�Universidad�Mayor�en�promover�la�atención�oportuna�de�pacientes;
�

5.� Que,� el� artículo� 36� y� 37� de� la� Ley� Nº� 21.094,� sobre� Universidades� Estatales,� establece� que� los� contratos� que
celebren�las�Universidades�del�Estado,�a�título�oneroso,�para�el�suministro�de�bienes�muebles�y�de�los�servicios�que
se�requieran�para�el�desarrollo�de�sus�funciones,�se�regirán�por�el�artículo�9�del�texto�vigente�de�la�Ley�Nº�18.575;
así� como� las� disposiciones� de� la� Ley� Nº� 19.886,� no� obstante� quedarán� excluidos� de� la� aplicación� de� la� ley

1



Documento�firmado�con�Firma�Electrónica�Avanzada,�el�documento�original�disponible�en:
https://junaeb.ceropapel.cl/validar/?key=26794372&hash=6d6af

Nº�19.886,�los�convenios�que�celebren�las�Universidades�del�Estado�con�los�organismos�públicos�que�formen�parte
de�la�Administración�del�Estado�y�los�convenios�que�celebren�dichas�universidades�entre�sí;
�

6.� Que,�en�virtud�de�lo�señalado�en�los�considerandos�precedentes,�y�teniendo�presente�los�objetivos�de�JUNAEB�y�la
Universidad�Mayor,� ambas� instituciones� suscribieron�un� convenio� específico�de� colaboración� “Apoyo�en� tamizaje
oftalmológico�de�beneficiarios�del�Programa�de�Oftalmología�de�JUNAEB�por�parte�de�docentes�y�estudiantes�de�la
Escuela�de�Tecnología�Médica�mención�Oftalmología�y�Optometría�de�la�Universidad�Mayor”;
�

7.� Que,�en�consecuencia,�es�necesario�aprobar�administrativamente�el�instrumento�singularizado�precedentemente;

�
�

RESUELVO:
ARTÍCULO� PRIMERO:� APRUEBESE�convenio� de

colaboración� para� el� Programa� de� Oftalmología,� entre� la�JUNTA�NACIONAL�DE� AUXILIO� ESCOLAR�Y� BECAS� y� la
UNIVERSIDAD�MAYOR,�documento�el�cual�se�adjunta�como�anexo�y�forma�parte�íntegra�del�presente�acto�administrativo.

�
ARTÍCULO� SEGUNDO:� PUBLÍQUESE� la� presente

resolución� una� vez� tramitada,� en� el� portal� de� transparencia� activa� de� JUNAEB,� al� objeto� de� dar� cumplimiento� con� lo
previsto� en� el� artículo� 7°� de� la� Ley� N°� 20.285,� sobre� Acceso� a� la� Información� Pública,� como� en� el� artículo� 51� de� si
reglamento.

�

ANÓTESE,�REGÍSTRESE�Y�PUBLÍQUESE.
�

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Convenio�de�colaboracion�Universidad�Mayor Digital Ver

NMM/RBV/DEH

Distribución:

Dirección�Regional�Metropolitana

RAÚL�EDUARDO�ALVEAR�GUERRA
Director/a�Regional

Dirección�Regional�Metropolitana

2

maria.espinoza
Rectángulo

maria.espinoza
Rectángulo



3



maria.espinoza
Rectángulo

maria.espinoza
Rectángulo

maria.espinoza
Rectángulo







maria.espinoza
Rectángulo

maria.espinoza
Rectángulo


